
Terça-feira
08 de  março de  2022
Ano XII • Edição Nº 1924

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO ALTERAÇÃO QDD (Nº 1/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 1 DE 01 DE JANEIRO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE SANTALUZ , no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 1579 de 12 de julho de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
605 de 30 de dezembro de 2021, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

1101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.037 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.04.00 / 02 - Contratação por Tempo Determinado 80.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 80.000,00

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias  -  Civil 13.500,00 0,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 0,00 2.500,00

3.3.90.31.00 / 02 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 0,00 500,00

3.3.90.35.00 / 02 - Servicos de Consultoria 100.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 10.500,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 107.000,00

3.3.90.48.00 / 02 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 7.000,00 0,00

Total por Ação: 200.500,00 200.500,00

2.040 - Manutenção das Atividades da Atenção Especializada

3.1.90.04.00 / 02 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 110.000,00

3.1.90.04.00 / 14 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 193.000,00

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 110.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 193.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 2.900,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.745,00

3.3.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 4.645,00 0,00

Total por Ação: 307.645,00 307.645,00

Total por Unidade Orçamentária: 508.145,00 508.145,00

1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.049 - Manutenção das Atividades em Serviços Públicos - FEP/Royalties/CFEM/CIDE

Página: 1 de 4



Terça-feira
08 de  março de  2022
Ano XII • Edição Nº 1924

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 76.500,00 0,00

3.3.90.36.00 / 42 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 76.500,00

Total por Ação: 76.500,00 76.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 76.500,00 76.500,00

1301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.045 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 14.001,00 0,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 58.206,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 44.205,00 0,00

Total por Ação: 58.206,00 58.206,00

Total por Unidade Orçamentária: 58.206,00 58.206,00

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.047 - Manutenção das Atividades em Serviços Públicos

3.1.90.04.00 / 00 - Contratação por Tempo Determinado 24.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 24.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00 0,00

Total por Ação: 25.000,00 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.000,00 25.000,00

501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.004 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 300.000,00 45.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00 698.088,00

3.3.90.40.00 / 00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 45.100,00

3.3.90.41.00 / 00 - Contribuicoes 42.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 396.188,00 0,00

Total por Ação: 788.188,00 788.188,00

Total por Unidade Orçamentária: 788.188,00 788.188,00

601 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.008 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças

3.1.90.04.00 / 00 - Contratação por Tempo Determinado 14.152,20 0,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 14.152,20

Total por Ação: 14.152,20 14.152,20

Total por Unidade Orçamentária: 14.152,20 14.152,20

Página: 2 de 4



Terça-feira
08 de  março de  2022
Ano XII • Edição Nº 1924

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.010 - Manutenção do Fundo Municipal de Educação

3.3.90.14.00 / 01 - Diarias  -  Civil 0,00 10.000,00

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 30.000,00 0,00

3.3.90.35.00 / 01 - Servicos de Consultoria 30.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 01 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 50.000,00

Total por Ação: 60.000,00 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00 60.000,00

801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.023 - Apoio a Difusão Artística e Cultural de Santaluz

3.3.90.36.00 / 97 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 7.439,45

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 48.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 48.000,00 0,00

3.3.90.93.00 / 97 - Indenizações e Restituições 7.439,45 0,00

Total por Ação: 55.439,45 55.439,45

Total por Unidade Orçamentária: 55.439,45 55.439,45

902 - FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.024 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

3.1.90.04.00 / 00 - Contratação por Tempo Determinado 26.687,70 0,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 26.687,70

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.600,00 0,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 3.400,00

3.3.90.48.00 / 00 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 800,00 0,00

Total por Ação: 30.087,70 30.087,70

Total por Unidade Orçamentária: 30.087,70 30.087,70

Total Geral: 1.615.718,35 1.615.718,35

Página: 3 de 4



Terça-feira
08 de  março de  2022
Ano XII • Edição Nº 1924

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sábado, 1 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE SANTALUZ, Estado da Bahia, em  01 de janeiro de 2022.

: 

ARISMÁRIO BARBOSA JUNIOR
Prefeito Municipal
Matrícula : 6422

Página: 4 de 4



Terça-feira
08 de  março de  2022
Ano XII • Edição Nº 1924

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 2/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 4.827.545,66

(Quatro milhões e oitocentos e vinte e sete mil e
quinhentos e quarenta e cinco reais e sessenta e seis

centavos ), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO nº 2 DE 01 DE JANEIRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE SANTALUZ , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 1621 de 30 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 4.827.545,66 
(Quatro milhões e oitocentos e vinte e sete mil e quinhentos e quarenta e cinco reais e sessenta e seis centavos ) a 
saber:

Dotações Suplementares

1101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.040 - Manutenção das Atividades da Atenção Especializada

4.4.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2.043 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 740.419,13

Total por Ação: 790.419,13

Total por Unidade Orçamentária: 790.419,13

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2.047 - Manutenção das Atividades em Serviços Públicos

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.483.116,58

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 111.200,00

Total por Ação: 1.594.316,58

Total por Unidade Orçamentária: 1.594.316,58

1601 - SUPERINTEDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÁFEGO

2.050 - Manutenção das Atividades da Superintendência de Tráfego Municipal

Página: 1 de 62671187



Terça-feira
08 de  março de  2022
Ano XII • Edição Nº 1924

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.000,00

201 - GABINETE DO PREFEITO

2.001 - Manutenção das Atividades do Gabinete

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.007 - Manutenção das Atividades da Guarda Civil Municipal

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 13.410,00

Total por Ação: 13.410,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.410,00

501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.004 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 900.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 190.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 206.402,25

Total por Ação: 1.296.402,25

Total por Unidade Orçamentária: 1.296.402,25

601 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.008 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças

3.3.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 64.033,92

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 518.963,78

Total por Ação: 582.997,70

Total por Unidade Orçamentária: 582.997,70

701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.010 - Manutenção do Fundo Municipal de Educação

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 350.000,00

3.3.90.36.00 / 01 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 33.000,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

Total por Ação: 423.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 423.000,00

902 - FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página: 2 de 62671187



Terça-feira
08 de  março de  2022
Ano XII • Edição Nº 1924

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.024 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total Suplementado: 4.827.545,66

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

1101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.040 - Manutenção das Atividades da Atenção Especializada

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1.007 - Investimentos em Obras Estruturantes

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 1.690.419,13

Total por Ação: 1.690.419,13

Total por Unidade Orçamentária: 1.690.419,13

1301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1.008 - Investimentos em Equipamentos Agropecuários

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 12.500,00

Total por Ação: 12.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.500,00

1401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA E MINERAÇÃO

2.046 - Manutenção das Atividades da Sec. de Indústria, Comércio e Mineração

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 13.410,00

Total por Ação: 13.410,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.410,00

Página: 3 de 62671187



Terça-feira
08 de  março de  2022
Ano XII • Edição Nº 1924

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2.044 - Manutenção das Ações de Limpeza Urbana e Manejo de Resíduos

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 280.760,00

Total por Ação: 280.760,00

2.047 - Manutenção das Atividades em Serviços Públicos

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.202.356,58

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 101.200,00

Total por Ação: 1.303.556,58

Total por Unidade Orçamentária: 1.584.316,58

1601 - SUPERINTEDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÁFEGO

2.050 - Manutenção das Atividades da Superintendência de Tráfego Municipal

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.500,00

Total por Ação: 4.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.500,00

201 - GABINETE DO PREFEITO

2.001 - Manutenção das Atividades do Gabinete

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2.004 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 276.202,25

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 200,00

Total por Ação: 276.402,25

Total por Unidade Orçamentária: 276.402,25

601 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.008 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 282.997,70

Total por Ação: 282.997,70

2.009 - Gestão e Redução da Dívida, Precatórios e Encargos Especias

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 200.000,00

3.3.90.47.00 / 00 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 100.000,00

Página: 4 de 62671187



Terça-feira
08 de  março de  2022
Ano XII • Edição Nº 1924

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 582.997,70

701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.010 - Manutenção do Fundo Municipal de Educação

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.012 - Manutenção das Atividades em Ensino Fundamental

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 370.000,00

3.3.90.36.00 / 01 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 18.000,00

Total por Ação: 403.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 423.000,00

801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

2.023 - Apoio a Difusão Artística e Cultural de Santaluz

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 120.000,00

Total por Ação: 120.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 120.000,00

902 - FUNDO MUNCIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.024 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigações Patronais 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

Total Anulado: 4.827.545,66

Página: 5 de 62671187



Terça-feira
08 de  março de  2022
Ano XII • Edição Nº 1924

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Santaluz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a n t a l u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL  DE SANTALUZ
PC CORONEL JOSE LEITAO - CENTRO

CNPJ: 13.807.870/0001-19 - CEP: 48.880-000 - SANTALUZ - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sábado, 1 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE SANTALUZ, Estado da Bahia, em 01 de janeiro de 2022.

: 

ARISMÁRIO BARBOSA JUNIOR
Prefeito Municipal
Matrícula : 6422

Página: 6 de 62671187


